- 1. Domanda: L'ente Assicurando, si occupa e gestisce le seguenti attività, se si si prega di specificare:
- Scuole:
- Scuola bus:
- Trasporto pubblico:
- Ospedali:
- Case di cura:
- Case famiglia:

Risposta: I servizi istituzionali di un Ente Locale, quali gli Enti aderenti alla procedura, sono costituiti dal complesso di attività finalizzate a fornire al cittadino quella base di servizi generalmente riconosciuti come "di stretta competenza pubblica".

Si tratta prevalentemente di servizi qualificati dal legislatore come attività di tipo "essenziale", e cioè di specifica attribuzione pubblica come da normativa vigente alla quale si rimanda integralmente.

Inoltre, in tempi più recenti alcune di queste attività che storicamente venivano gestite dagli Enti Locali esclusivamente in economia, e cioè con propria organizzazione e mezzi strumentali, sono sempre più spesso attribuiti, in alcuni casi solo parzialmente, in concessione od appalto a privati e/o a società e/o consorzi a prevalente, o molto spesso esclusiva, proprietà pubblica.

In considerazione di questa situazione particolare ed in continua evoluzione, differenziata per ciascuna specifica realtà, si ritiene di non poter dare una risposta univoca e necessariamente sintetica al quesito posto.

Per l'analisi delle garanzie prestate si rimanda integralmente all'analisi dettagliata del capitolato speciale di polizza pubblicato nella documentazione di gara ed in alcun modo modificabile.

- 2. Domanda: In caso di eventuale aggiudicazione e successiva emissione di polizza se possibile prevedere al suo interno la precisazione riguardante la Sanction Limitation Clause, in relazione agli effetti delle sanzioni finanziarie verso i paesi che minacciano la pace e la sicurezza Risposta: Trattandosi di gara al massimo ribasso non sono ammesse varianti al capitolato speciale di polizza pubblicato. Appare evidente che in caso di eventuale aggiudicazione e successiva emissione di polizza, non potrà essere accettata alcuna modifica.
- **3. Domanda**: Gli Enti oggetto di copertura gestiscono direttamente farmacie? Se si chiediamo di quantificarne il numero.

Risposta Come già evidenziato in altro quesito (n. 1) al quale si rimanda, in considerazione delle continua evoluzione dei servizi svolti, differenziata per ciascuna specifica realtà, non si ritiene accettabile il quesito posto.

4. Domanda: Chiediamo conferma che eventuali danni causati alle sole apparecchiature elettroniche, informatiche ed ai relativi software qualora presenti, non saranno garantiti a seguito o per effetto di attacco cyber.

Risposta: In sede di gara non si ritiene possibile entrare nel merito dell'interpretazione del capitolato speciale di polizza proposto. Per la valutazione delle garanzie prestate si rimanda integralmente all'analisi dettagliata del capitolato speciale di polizza pubblicato nella documentazione di gara, ed in alcun modo modificabile.

5. Domanda: Con la presente si chiede la Vs. disponibilità, certi che non vi sia alcun interesse, né tantomeno la volontà, da parte della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di esporre l'Appaltatore ("Assicuratore Aggiudicatario dell'appalto") ad eventuali violazioni di legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in caso di aggiudicazione l'inserimento nei rispettivi Capitolati di Polizza della Clausola di seguito riportata:

ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali. Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE OFAC, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima.

Risposta: Trattandosi di gara al massimo ribasso non sono ammesse varianti al capitolato speciale di polizza pubblicato. Appare evidente che in caso di eventuale aggiudicazione e successiva emissione di polizza, non potrà essere accettata alcuna modifica.